
                                 TERMO DE REFERÊNCIA   

 

Unidade Requisitante:PODER LEGISLATIVO 

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO 

conforme § 1º do artigo 23 da Lei Nº 14.133/21, e artigo 3º e do Decreto Municipal Nº 

004/24. 

1.1. OBJETO 

 Este procedimento destina-se a AQUISIÇÃO DE PEÇAS E PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL. 

1.1.2 ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS DO OBJETO 

ITEM UNID. QUANT. DESCRIÇÃO 

1 UN 2 TERMINAL LATAO ENCAIXE FEMEA 

2 UN 1 LAMPADA 2POLOS 1034 12V 21/5W GL1034 

3 UN 1 LAMPADA 1POLO 1141 12V 21W GL1141 

4 UN 1 SENSOR DE ROTACAO 

5 UN 1 SOQUETE ESTRIADO ENCAIXE 1/2 27M.M 

6 UN 3 GRAMPO PORTA CORSA 237H 

7 UN 1 COLA P/PARA-BRISAS 400G (TUBO 

8 UN 8 PORCA SEXT. MB (RF) ACO 8.8 FOSF. 14 MM 

9 UN 8 ARRUELA LISA ZN M.06 

10 UN 1 BOMBA LAVADOR PB. UNIV. 2 SAIDA DK822 

11 UN 2 MOLD. PL. DT. CORSA 96/ PT. LE 172PDE 

12 UN 1 TRW-TERMINAL DIRECAO 

13 UN 2 GATES-MANGUEIRA SUP 

14 UN 1 TAMPA DO RESERVATORIO DE AGUA 

15 UN 7 ABRACADEIRA NYLON 15CM 2.5 PTA 

16 UN 1 CONECTORES E FLANGES 

17 UN 8 PARAFUSO P/CHOQUE CORSA 09/ PF09 

18 UN 1 HIPPER FREIO-CUBO RODA DIAN 

19 UN 4 BUCHA FIXACAO (FIAT / VW) 

20 UN 1 0110773 MACACO SANFONA 1000KG M015011 



21 UN 1 CHAVE RODA CRUZ 3 BOCAS CRC-04 

22 SV 1 SERVIÇO ELETRICO 

 

1.1.3   CARACTERIZAÇÃO DAS FONTES CONSULTADAS 

Fontes de Pesquisa: cotação de preços em empresas do mesmo ramo. 

Foi utilizado o método dos 03 orçamentos, mediante a cotação direta com os 
prestadores de serviços do mesmo ramo, assim justificando os preços praticados. 

 

Desta forma, a pesquisa realizada com as observâncias descritas dos 
decretos e instruções normativas em questão, cumpri as exigências legais da Lei 

14.133/2021 e do aludido decreto Municipal Nº 004/24. 

Assim faz -se necessário justificar que foram realizadas pesquisas de preços 
direta com fornecedores, mediante solicitação formal. 

Tabela (mapa) de preços, conforme artigo 6 º do Decreto Municipal Nº 004/2024 

Fórmula para preço médio: parametrização, calculado por meio da média aritmética. 

INDICE EMPRESAS VALOR TOTAL 

1 Xcar Centro Automotivo R$ 1.219,00(Mil Duzentos e 

Dezenove Reais) 

2 JCB PEÇAS E SERVIÇOS R$ 1.464,60(Mil Quatrocentos e 

Sessenta e Quatro Reais e 

Sessenta Centavos) 

3 CMR CENTRO AUTOMOTIVO R$ 1.408,40(Mil Quatrocentos e 

Oito Reais e Quarenta Centavos) 

ITENS UND. QUANT. DESCRIÇÃO PARAMETRIZAÇÃO VALOR TOTAL 

1 UN 2 TERMINAL LATAO ENCAIXE FEMEA 1.1 2.2 

2 UN 1 LAMPADA 2POLOS 1034 12V 

21/5W GL1034 

7.6 7.6 

3 UN 1 LAMPADA 1POLO 1141 12V 21W 

GL1141 

5.5 5.5 

4 UN 1 SENSOR DE ROTACAO 228.33 228.33 

5 UN 1 SOQUETE ESTRIADO ENCAIXE 1/2 

27M.M 

37.33 37.33 

6 UN 3 GRAMPO PORTA CORSA 237H 5.5 16.5 

7 UN 1 COLA P/PARA-BRISAS 400G (TUBO 48.33 48.33 



Perfaz o valor total médio de R$ 1.364,00 (Mil Trezentos e Sessenta e Quatro Reais). 

Encaminho ao departamento que nos solicitou coleta de Preço, os seguintes documentos em 

anexos: orçamentos coletados das empresas anteriormente relacionadas bem como coleta de 

preço com a média estimada e solicitações dos Gestores de Contratos, para pedido de 

autorização para instauração de processo com vias a pretendida AQUISIÇÃO DE PEÇAS E 

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PARA MANUTENÇÃO DE VEICULO DO LEGISLATIVO 

MUNICIPAL. 

Campos Verdes/GO, 10 de julho de 2024 

 
LANIA DE OLIVEIRA TEIXEIRA  

GESTOR DE CONTRATO 
 
 
 

 

8 UN 8 PORCA SEXT. MB (RF) ACO 8.8 

FOSF. 14 MM 

1.8 14.4 

9 UN 8 ARRUELA LISA ZN M.06 0.56 4.48 

10 UN 1 BOMBA LAVADOR PB. UNIV. 2 

SAIDA DK822 

50.66 50.66 

11 UN 2 MOLD. PL. DT. CORSA 96/ PT. LE 

172PDE 

57.0 114.0 

12 UN 1 TRW-TERMINAL DIRECAO 63.0 63.0 

13 UN 2 GATES-MANGUEIRA SUP 7.5 15.0 

14 UN 1 TAMPA DO RESERVATORIO DE 

AGUA 

38.66 38.66 

15 UN 7 ABRACADEIRA NYLON 15CM 2.5 

PTA 

1.13 7.909999999

999999 

16 UN 1 CONECTORES E FLANGES 6.0 6.0 

17 UN 8 PARAFUSO P/CHOQUE CORSA 09/ 

PF09 

3.16 25.28 

18 UN 1 HIPPER FREIO-CUBO RODA DIAN 74.33 74.33 

19 UN 4 BUCHA FIXACAO (FIAT / VW) 2.5 10.0 

20 UN 1 0110773 MACACO SANFONA 

1000KG M015011 

199.33 199.33 

21 UN 1 CHAVE RODA CRUZ 3 BOCAS CRC-

04 

55.0 55.0 

22 SV 1 SERVIÇO ELETRICO 340.0 340.0 


